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KẾ HOẠCH  

Tổ chức Lễ hội khai trương du lịch Cẩm Xuyên năm 2023 

 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Quảng bá, giới thiệu vẻ đẹp, tiềm năng, lợi thế về du lịch Cẩm 

Xuyên nói chung, du lịch biển Thiên Cầm và du lịch sinh thái Kẻ Gỗ nói riêng, tạo 

sự lan tỏa, thu hút du khách và các nhà đầu tư; từng bước phát triển du lịch trở 

thành một ngành kinh tế quan trọng của huyện. 

2. Yêu cầu: Tổ chức Lễ hội khai trương du lịch Cẩm Xuyên năm 2023 và 

các hoạt động khác bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, để lại ấn tượng sâu 

sắc trong lòng Nhân dân và du khách. 

 II. NỘI DUNG 

1. Lễ hội khai trương du lịch Cẩm Xuyên năm 2023 

 1.1. Nội dung chương trình: Lễ hội khai trương du lịch Cẩm Xuyên năm 2023 

với chương trình nghệ thuật chủ đề “Cẩm Xuyên vang vọng tiếng đàn trời”. 

 1.2. Quy mô: Cấp huyện. 

 1.3. Thời gian, địa điểm: 

 - Thời gian: Dự kiến 19h45 ngày 16/4/2023. 

 - Địa điểm: Quảng trường Hồ Tùng Mậu - Khu du lịch Thiên Cầm. 

 1.4. Thành phần mời tham dự Lễ Khai trương: 

 1.4.1. Đại biểu tỉnh: 

 + Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

 + Các đồng chí là Phó Chủ tịch HĐND tỉnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

 + Phó Trưởng đoàn chuyên trách Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 

 + Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Ban giám đốc 

Sở VHTT&DL; Trưởng phòng Nghiệp vụ Du lịch; 

 + Đại diện lãnh đạo: Đài PT-TH tỉnh; Báo Hà Tĩnh; Đại diện các cơ quan 

báo chí thường trú trên địa bàn Hà Tĩnh. 

 + Lãnh đạo Trung tâm Quảng bá xúc tiến văn hóa du lịch; Chủ tịch Hiệp 

hội Du lịch Hà Tĩnh; 

 + Giám đốc các Công ty Lữ hành trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

 1.4.2. Đại diện Hội đồng hương Cẩm Xuyên tại các thành phố Hồ Chí 

Minh, Đà Nẵng, Hà Nội. 

 1.4.3. Đại diện Thường trực các huyện ủy, thành ủy, thị ủy; Đại diện Lãnh 

đạo UBND các huyện, thị, thành trong tỉnh. 

 1.4.4. Đại điện các nhà tài trợ. 

 1.4.5. Đại biểu huyện: 

 + Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; 

 + Trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; 
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 + Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn; 

 + Các đồng chí nguyên là Thường vụ Huyện ủy nghỉ hưu qua các thời kỳ; 

 + Giám đốc các khách sạn, nhà nghỉ trên địa bàn Khu du lịch Thiên Cầm; 

 1.4.6. Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân; Chủ tịch Uỷ ban nhân 

dân, Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, 

thị trấn trong toàn huyện. 

 1.5. Chương trình: 

 + Xem video clip về du lịch Cẩm Xuyên; 

 + Màn khai từ; 

 + Khai mạc và giới thiệu đại biểu; 

 + Phát biểu Lãnh đạo huyện; 

 + Đánh trống khai hội; 

 + Tặng hoa nhà tài trợ; 

 + Chương trình nghệ thuật. 

 1.6. Thành phần đại biểu ăn cơm tối và quà:  

 + Thành phần huyện mời ăn cơm tối 16/4/2023: Đại biểu tỉnh, các huyện 

bạn, Hội đồng hương Cẩm Xuyên tại thành phố Hồ Chí Minh, Đà Nẵng, Hà 

Nội; các đồng chí Ban Thường vụ Huyện ủy; các đồng chí nguyên Thường vụ 

Huyện ủy qua các thời kỳ; các nhà tài trợ; nam nữ diễn viên tham gia màn nghệ 

thuật. 

 + Thành phần đại biểu huyện tặng quà: Đại biểu tỉnh, các huyện bạn, Hội 

đồng hương Cẩm Xuyên tại thành phố Hồ Chí Minh, Đà Nẵng, Hà Nội, các 

đồng chí Ban Thường vụ Huyện ủy đương nhiệm, các đồng chí nguyên Thường 

vụ Huyện ủy qua các thời kỳ, các nhà tài trợ (Quà tặng là các sản phẩm OCOP).  

 2. Các hoạt động văn hóa, thể thao gắn và một số hoạt động khác 

 2.1. Các hoạt động văn hóa, thể thao gắn với du lịch: 

2.1.1. Tổ chức Giải Bóng chuyền nữ: 

Thời gian: Dự kiến từ ngày 12-15/4/2023. 

Địa điểm: Khu du lịch Thiên Cầm. 

Kinh phí thực hiện: Sự nghiệp thể thao năm 2023, ngân sách xã và huy 

động các nguồn xã hội hóa. 

2.1.2. Tổ chức Giải đua thuyền huyện Cẩm Xuyên năm 2023  

Thời gian: Dự kiến từ ngày 30/4 đến ngày 01/5/2023. 

Địa điểm: Khu du lịch Thiên Cầm. 

Kinh phí: Ngân sách xã Cẩm Nhượng và huy động các nguồn xã hội hóa. 

2.1.3. Tổ chức Lễ hội Cầu Ngư xã Cẩm Nhượng: 

Thời gian: Ngày 26/5/2023 (vào ngày 08/4 Âm lịch), 

Địa điểm: Miếu Ngư Ông - xã Cẩm Nhượng. 
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Kinh phí thực hiện: Ngân sách xã Cẩm Nhượng và huy động các nguồn xã 

hội hóa. 

2.1.4.  Tổ chức Giải bóng đá bãi biển hoặc hoạt động hoạt náo: 

Thời gian: tháng 7/2023. 

Địa điểm: Khu du lịch Thiên Cầm. 

Kinh phí thực hiện: Kinh phí xã hội hóa (hãng bia Carlsberg, nhãn hàng 

Huda). 

2.1.5. Tổ chức các hoạt động ẩm thực đêm gắn với giới thiệu sản phẩm địa phương: 

Thời gian: Các tối thứ 7 và chủ nhật trong tháng 6, 7, 8 năm 2023. 

Địa điểm: Khu ẩm thực đêm, Khu du lịch Thiên Cầm. 

Kinh phí: Huy động nguồn xã hội hóa. 

 2.2. Ra quân làm vệ sinh môi trường bãi biển, kè biển và các tuyến đường 

đến Khu du lịch Nam Thiên Cầm; điểm du lịch trên địa bàn huyện. 

 Đơn vị chủ trì: Phòng Tài nguyên - Môi trường  

 Đơn vị phối hợp: Huyện đoàn Cẩm Xuyên, UBND thị trấn Thiên Cầm, 

UBND các xã: Cẩm Nhượng, Cẩm Dương, Cẩm Lĩnh, Cẩm Lạc, Cẩm Minh, 

Cẩm Mỹ; Trường THPT Nguyễn Đình Liễn, các trường THCS thị trấn Thiên 

Cầm, Cẩm Nhượng, Cẩm Dương.  

 Thời gian: Triển khai tập trung 04 đợt vào các tháng: 2,3,4,5/2023 (ra quân 

trước 02 ngày khi tổ chức các hoạt động theo KH: 440/KH-UBND) 

 2.3. Công tác tuyên truyền: 

 2.3.1. Nội dung: 

 - Thay thế nội dung một số cụm pano trên địa bàn; xây dựng cụm pano 

quảng bá du lịch Kẻ Gỗ; làm biển chỉ dẫn đến các khu, điểm du lịch. 

 - Xây dựng các điểm checkin tại Khu du lịch biển Thiên Cầm và Khu du 

lịch sinh thái Kẻ Gỗ. 

 - Phối hợp với Hội nhiếp ảnh Thành phố Hồ Chí Minh để xây dựng sách 

ảnh về danh lam thắng cảnh Cẩm Xuyên; phối hợp Công ty thời trang Lê 

House thực hiện Chương trình “Thời trang và di sản”, tổ chức truyền thông 

trên các nền tảng mạng xã hội. 

 - Xây dựng phóng sự, tin bài quảng bá về tiềm năng du lịch Cẩm Xuyên. 

 2.3.2. Thời gian thực hiện: Tháng 3,4,5/2023. 

 2.3.3. Tổ chức thực hiện: Phòng Văn hóa - Thông tin chủ trì phối hợp với 

Trung tâm Văn hóa Truyền thông, Ban quản lý Khu du lịch Thiên Cầm, Hội 

nhiếp ảnh Thành phố Hồ Chí Minh, Công ty thời trang Lê House thực hiện. 

 2.4. Tổ chức Lớp tập huấn về văn hóa ứng xử, các nghiệp vụ cơ bản phục vụ 

khách du lịch cho đội ngũ nhân viên các cơ sở lưu trú, nhà hàng, chủ các hộ kinh 

doanh và tất cả những người tham gia các dịch vụ tại Khu du lịch Thiên Cầm. 

 Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Thông tin. 
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 Đơn vị phối hợp: Ban quản lý Khu du lịch Thiên Cầm. 

 Thời gian: Tháng 3/2023. 

 2.5. Tổ chức Tọa đàm về phát triển du lịch Cẩm Xuyên: 

 Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Thông tin. 

 Đơn vị phối hợp: Ban quản lý Khu du lịch Thiên Cầm. 

 Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 4/2023. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Ngân sách huyện, ngân sách xã, thị trấn và 

các nguồn xã hội hóa (có dự trù kèm theo). 

IV     CH C  HỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá - Thông tin 

- Kiểm tra, đôn đốc các phòng, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện Kế 

hoạch này. 

- Chỉ đạo, kiểm tra công tác tuyên truyền về Lễ hội khai trương du lịch Cẩm 

Xuyên năm 2023. 

- Tham mưu Quyết định thành lập BCĐ Lễ hội khai trương du lịch Cẩm 

Xuyên năm 2023 và phân công nhiệm vụ. 

- Tham mưu Quyết định thành lập các tiểu ban và phân công nhiệm vụ các 

thành viên. 

- Xây dựng Dự toán kinh phí tổ chức Lễ hội khai trương. 

2   rung tâm Văn hóa - Truyền thông 

- Xây dựng video clip về tiềm năng du lịch huyện Cẩm Xuyên trình chiếu tại 

Lễ khai trương du lịch Cẩm Xuyên năm 2023. 

- Xây dựng phóng sự, tin, bài quảng bá về du lịch Cẩm Xuyên, quảng bá về các 

hoạt động du lịch Cẩm Xuyên năm 2023; Lễ Khai trương du lịch Cẩm Xuyên 2023. 

- Phối hợp với Ban quản lý KDLTC, đơn vị sự kiện xây dựng Kịch bản tổ chức 

Chương trình nghệ thuật Lễ hội khai trương du lịch Cẩm Xuyên 2023. 

- Chủ trì tổ chức Giải bóng chuyền nữ tại Khu du lịch Thiên Cầm. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức: Chương trình nghệ thuật phục vụ 

Lễ khai trương du lịch Cẩm Xuyên 2023, Lễ hội đua thuyền, Giải Bóng đá nam 

bãi biển, Lễ hội cầu ngư Nhượng Bạn. 

3. Ban quản lý Khu du lịch Thiên Cầm 

- Chủ trì tổ chức Lễ khai trương du lịch Cẩm Xuyên năm 2023. 

- Chủ trì, phối hợp với VP HĐND-UBND huyện, phòng Văn hóa - Thông 

tin huy động nguồn xã hội hóa để tổ chức  Lễ hội khai trương du lịch Cẩm 

Xuyên 2023. 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế - Hạ tầng, phòng Tài chính - Kế 

hoạch  khảo sát, lập dự toán kinh phí và thực hiện các hạng mục chỉnh trang Khu 

du lịch Thiên Cầm.  
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- Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch và tổ chức: Chương trình nghệ thuật 

phục vụ Lễ khai trương; Giải đua thuyền; Giải bóng đá nam bãi biển hoặc hoạt 

động hoạt náo; hoạt động ẩm thực đêm. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Truyền thông tổ chức Giải bóng chuyền nữ. 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành liên quan, UBND Thị trấn Thiên Cầm 

tăng cường công tác quản lý về niêm yết giá và bán theo giá niêm yết; đảm bảo vệ 

sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ…;  

- Phối hợp với UBND thị trấn Thiên Cầm, UBND xã Cẩm Nhượng xử lý dứt 

điểm tình trạng ăn xin, nhặt ống lon… và thả rông trâu bò tại Khu du lịch. 

- Chủ trì, phối hợp với UBND Thị trấn Thiên Cầm, UBND xã Cẩm Nhượng, 

Đoàn Thanh niên huyện ra quân làm sạch bãi biển, vệ sinh môi trường tại các tuyến 

đường Khu du lịch, dọc kè biển. 

- Huy động nguồn kinh phí xã hội hóa để tổ chức các hoạt động tại Khu du 

lịch Thiên Cầm. 

4  Văn phòng HĐND - UBND huyện 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa - Thông tin lập danh sách đại biểu, 

tham mưu giấy mời, ban hành và gửi đến các đại biểu dự Lễ. 

- Tham mưu bài phát biểu của Lãnh đạo UBND huyện tại Lễ hội khai 

trương du lịch Cẩm Xuyên 2023. 

- Bố trí công tác hậu cần; Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan trong 

công tác đón tiếp khách, hậu cần phục vụ Lễ khai trương. 

5. Phòng NN&PTNT 

- Lựa chọn, bố trí sản phẩm OCOP làm quà cho đại biểu tham dự Lễ hội 

khai trương du lịch Cẩm Xuyên năm 2023. 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan khảo sát, xây dựng 

tour tuyến du lịch kết hợp với du lịch trải nghiệm nông thôn mới. 

6. Công an huyện: Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao 

thông cho Lễ hội khai trương, các hoạt động văn hóa, thể thao và các dịp cao 

điểm về hoạt động du lịch trong năm. 

7. Đồn Biên phòng Thiên Cầm 

- Phối hợp với Công an huyện bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự cho Lễ 

hội khai trương, các hoạt động văn hóa, thể thao và các dịp cao điểm về hoạt 

động du lịch trong năm. 

- Phối hợp với Ban quản lý Khu du lịch Thiên Cầm tạo cảnh quan tại khu vực 

cổng chùa Cầm Sơn, quản lý các hoạt động dịch vụ như motor nước, thuyền đưa 

khách câu mực ban đêm và công tác cứu hộ, cứu nạn. 

8. Trung tâm Y tế huyện: Phối hợp Trạm Y tế Thiên Cầm, Cẩm Nhượng 

bố trí y, bác sỹ và thuốc chữa bệnh để cấp cứu kịp thời khi có sự cố xẩy ra, đảm 
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bảo tốt công tác chăm sóc sức khoẻ trong dịp tổ chức các hoạt động du lịch Cẩm 

Xuyên năm 2023 và Lễ hội khai trương du lịch Cẩm Xuyên 2023. 

9. Điện lực Cẩm Xuyên: Bố trí nhân lực khảo sát và xây dựng kế hoạch 

đảm bảo ổn định nguồn điện trong dịp tổ chức hoạt động du lịch Cẩm Xuyên 

năm 2023 và Lễ hội khai trương du lịch Cẩm Xuyên 2023. 

10. Ủy ban nhân dân xã Cẩm Nhượng: Chủ trì, phối hợp với các phòng, 

ban, đơn vị liên quan tổ chức: Giải đua thuyền huyện Cẩm Xuyên năm 2023, Lễ 

hội Cầu Ngư Nhượng bạn. 

11. Ủy ban nhân dân Thị trấn Thiên Cầm 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch chỉnh trang đô thị, tạo cảnh quan môi trường 

xanh, sạch, đẹp; xây dựng các hoạt động hướng ứng các hoạt động du lịch huyện 

Cẩm Xuyên năm 2023, Lễ hội khai trương du lịch Cẩm Xuyên năm 2023. 

- Thành lập đoàn và tổ chức tập luyện để tham gia “giải đua thuyền huyện 

Cẩm Xuyên năm 2023”  đạt chất lượng. 

- Xử lý nghiêm tình trạng các hộ dân thả rông trâu bò tại KDLTC. 

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai công tác VSMT tại các tuyến đường dọc 

xuống KDL và KDLTC. 

12. Ủy ban nhân dân các xã: Yên Hòa, Cẩm Dương, Cẩm Lĩnh, Cẩm 

Lộc, Nam Phúc  hăng 

- Thành lập đoàn và tổ chức tập luyện để tham gia “giải đua thuyền huyện 

Cẩm Xuyên năm 2023” đạt chất lượng. 

- Bố trí lực lượng tổng vệ sinh các tuyến đường đến Khu du lịch thuộc địa 

bàn của từng đơn vị, vệ sinh dọc các bãi biển. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội khai trương du lịch Cẩm Xuyên 2023, 

yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở VHTTDL Hà Tĩnh; 

- Thường trực Huyện ủy; HĐND huyện;  

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VHTT. 

 M  ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

                   Phạm Văn  hắng 
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